
2020 年 5 月吉日 

在学生並びに保護者の皆様 

名 古 屋 経 済 大 学   

学 長  佐分 晴夫 

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う修学支援について 

拝 啓 

 平素は本学の教育活動に格別のご高配、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 過日、政府による緊急事態宣言が出され、本学でも 5 月 11 日（月）より遠隔授業方式を

用いて講義を開始いたしました。在学生並びに保護者の皆様には大きな混乱を招いている

ことと存じますが、講義の質確保およびより一層の内容充実と向上発展に全学をあげて努

めております。 

 新型コロナウイルス感染症拡大により、家計に深刻な影響を受けるなど、大学生活の今後

に非常に大きな不安を抱えておられることと存じます。そこで本学は、在学生の皆様が今後

も安心して学業を修めることができるよう、卒業生の皆様による「同窓会」（山田拓郎会長）

の全面的なご協力もいただき、以下のとおり修学支援を実施することと決定いたしました。 

 以下の内容に限らず、経済的支援や精神的ケアも含め様々な支援策を検討・実施してまい

りますので、引き続き、ご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

敬 具 

記 

１．名古屋経済大学同窓会による全学生対象の応援金の給付 

   同窓会から在学生の皆さんへ、応援金として一律 1 万円が給付されます。具体的な

手続き等については、決定次第、全学生に大学より配った Gmail アドレスにてご案内

させていただきます。今回、同窓会から在学生の皆さんへ応援のメッセージもお預かり

していますので合わせてご覧ください。 

 

２．国の高等教育修学支援新制度の家計急変についてのご案内 

   新型コロナウイルス感染症の影響を受け家計が急変し、修業を継続することが困難

となっている方に対して、国の高等教育修学支援制度を申請することができます。 

  この制度については、以下文科省の HP で確認もできます。 

新型コロナウィルス感染症の影響で学費等支援が必要になった学生のみなさんへ 

https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/hutankeigen/1420041_00003.htm 

 

新型コロナウイルス感染症の影響で学費等支援が必要になった学生のみなさんへ

https://www.mext.go.jp/content/20200427-mxt_gakushi01-000006193_1.PDF 



【Q&A】新型コロナウィルス感染症の影響で学費等支援が必要になった学生のみなさんへ 

https://www.mext.go.jp/content/20200501-mxt_gakushi01-100001062_1.pdf 

尚、申請後基準を満たすことができずに不採用となった場合に大学の方にご相談ください。 

以下のような方法で柔軟に対応させていただきます。 

 

３．名古屋経済大学奨学基金（未来支援基金）の採用拡大 

   本学は、経済的理由で中退を余儀なくされる学生を支援するため、独自の学費減免型

の奨学金制度を運用しております。通常定めている家計基準や成績基準等を柔軟に運

用し、2020 年度の採用枠を拡大いたします。詳細につきましては、決定次第ご案内さ

せていただきます。 

 

４．学納金納付期限の延納措置 

  2020 年度前期学納金の納入につきましては、「授業料等延納・分納願」をご提出いた

だいている方を対象に、納付期限を 8 月 7 日（金）まで延長いたします。詳細につきま

しては、決定次第ご案内させていただきます。 

 

《本件に関する問い合わせ先 》 

奨学金サポートセンター 0568-67-7244（直通）（学務総合センター学生支援担当内） 

以上 


